

MAPST-04

December - Examination 2018

MA (Previous) Police Studies Examination**Policing in Democracy****Paper - MAPST-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Who has written the book 'Modern Democracies'?

'मॉडर्न डेमोक्रेसीस' पुस्तक का लेखक कौन है?

(ii) How many religious groups were there according to 1931 census in India.

1931 की जनगणना के अनुसार भारत में कितने धार्मिक समूह थे?

(iii) When Hindi was declared official language?

हिंदी को राजभाषा कब घोषित किया गया?

(iv) When Parathna Samaj was established?

प्रार्थना समाज की स्थापना कब हुई थी?

(v) Who established Arya Samaj?

आर्य समाज की स्थापना किसने की थी?

(vi) Where the human right secretariat of United Nation Council was established?

संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा गठित मानवाधिकार उच्चायुक्त का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

(vii) When National Human Right Commission was established?

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग कब गठित हुआ था?

(viii) National Human Commission is having tenure of how many years.

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की नियुक्ति कितने वर्ष के लिए होती है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the process of policing in democracy.
लोकतन्त्र में पुलिसिंग प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 3) What do you mean by rule of law?
विधि के शासन से आप क्या समझते हैं?
- 4) Write a note on 'Caste system in India.'
'भारत में जाति व्यवस्था' पर एक लेख लिखिए।
- 5) Discuss the evils prevailing in Indian society.
भारतीय समाज में व्याप्त कुरितियों पर चर्चा करें।
- 6) Write a note on 'Police and marginalised section of society.'
'पुलिस और समाज का पिछड़ा वर्ग' पर एक लेख लिखिए।
- 7) Discuss role of community policing.
सामुदायिक पुलिसिंग की भूमिका पर चर्चा करें।
- 8) Write a note on 'National Human Right Commission'.
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग पर एक लेख लिखिए।
- 9) What do you mean by police accountability?
पुलिस जवाबदेहिता से आप क्या समझते हैं?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on the various aspect of policing in democracy.
लोकतन्त्र में पुलिस के विभिन्न पहलुओं पर एक निबन्ध लिखिए।
- 11) Discuss the evil of dowry system.
दहेज प्रथा की बुराईयों पर चर्चा करें।
- 12) Write an essay on 'Police and Human Rights'.
पुलिस और मानवाधिकार पर एक निबंध लिखिए।
- 13) Discuss the role of police in establishing good governance.
सुशासन की स्थापना में पुलिस की भूमिका पर चर्चा करें।